### E P I C T E T V S.

*S I c o r p u s q u id e m t u u m a l i q u i s o b n i o c r i q , p e r m i t -  
s t e r e t : i n d i g n a r e r i s . T u v e r o , q u i a n i m u m t u u m  
c u l i b e t p e r m i t t a s , v t s i c o n u c i a t i b i d i x e r i s , p e r t u r -  
b e t u r & m æ r e a t : n o n e r u b e f e c i s ?*

### S I M P L I C I V S.

Comparatio ista alterius permittentis, cum eo qui ipse permittit, & corporis cum animo: rem valde illustrat. Deterius enim est a semetipso lædi, quam abalio. Nam si amicis offensi magis succensemus quam aliis, cum ob cogitationem familiaritatis, tum quod præter exspectationem id nobis accedit: multo absurdius erit a semetipso lædi. Si corporis lesionem ægre ferimus: multo molestius ferendæ erant animi lassiones. Iam, si nostri arbitrii non est, an alius aliquis corpus nostrum cuiuslibet obnicio permittat nec ne, hoc vero in nobis sit est, an permettam nec ne cuiuslibet animum nostrum, vt, si ille concivium aut contumeliam fecerit, perturbetur & confundatur: utrumque pudendum est, & id ægre ferre quod neque in nostra potestate, neque nostrum malum est: & id malum in nos admittere, quod

vitare ac propulsare licuisset. Recte autem verbo succenfendi abstinuit. Succensemus enim & indignamur ob ea mala, quae nobis alii faciunt: eorum vero nos pudet, quae in alios ipsi admittimus. Magis vero erubescendum si nos ipsos violamus: coquimatis, si id cauere nobis licuisset. Erubescit autem is, qui turpidine suorum peccatorum, quæ ultro fecit, agnoscit. \* Quid vero turpius, quam non posse propositæ illustris comparationis huius discrimina perspicere?

## E P I C T E T V S.

**Q**UAM obrem cuiusq; rei antecedentibus & confectionibus consideratis, sic eam aggredere. Alius qui primum alacriter eam suscipies, eorum nullo quo consequuntur expenso: post autem, turpidine aliqua exorta, verecundaberis. *Vix Olympia vincere?* Ergo medius fidius, praelarum enim habetur. Sed considera quid antecedere, quid sequi soleat: atq; ita rem gerendam suscipio. Oportet te conservare ordinem, edere ingratias, abstinere bellariis, exerceri necessario & certo tempore, in astu, in frigore: non frigidam bibere, non vinum nisi præfinito. Ad summam, tanquam medio, sic lanista te tradas oportet: deinde in certamen descendere, aliquando manum ladere, talum distorquere, multum pulueris deglutire, interdum flagris cadi, & vinci post hac omnia. His omnibus consideratis, pugilum certamen suscipe, si lubet adhuc. Si minus, ut pueri resiliens: qui nunc pugiles ludunt, nunc tibicines, nunc gladiatores: iam tuba canunt, iam tragodias representant. Tu quoq; sic, nunc pugil, mox gladiator, possea orator, demum philosophus: toto autem animo nibil. Sed ut simius, quicquid spectanter, imitabere, atq; aliud ex alio adamabis. Nec enim susceppta cogitatione quicquam es aggressus, aut exploratus: sed remore, appetitus levitatem securus. Sic alius: qui philosopho spectato, & auditio aliquo dicente sicut qui philosopho spectato, & auditio aliquo dicente sicut

potest, ut ille<sup>3</sup> ipsietiam philosophari volunt. Homo, primum considera, cuimodo sit res: deinde natura quoq; tua, eamne ferre queat, explora. Quinquerio sevis, aut palerista: brachia tua intuere, femora & lumbos considera, nam aliud alia natura pertinet. Putasne te hac aggressum aque posse edere, aque bibe, aque fasidire? Vigilandum est, laborandum, a tuis needendum: a pueri contemni, in omnibus deterioriore conditione esse, in honore, in magistratu, in iudicio, in negotio quolibet oportebit. Hac considera: tecumque statu, an his rebus redimere velis animi tranquillitatem, libertatem, constantiam? Si minus, vide ne ut pueri, nunc philosophus, mox publicanus, post orator, deniq; Cesarii procurator sis. Istanon consentiatur: unum te oportet hominem, cumq; vel bonum vel malum esse: aut exercenda tibi ratio & mens est, aut res externa excolenda: aut in internis elaborandum, aut in externis: hoc est, aut philosophi tuendus locus, aut hominis plebeii.

## E P I C T E T V S.

**O**MNIA officia in uniuersum, mutuis affectionibus sunt metienda. Pater est: precipitus, curam eius agendum, cedendum ei in omnibus: si connicetur, se verberet, ferendum esse. At pater malus est: Nunquid igitur natura cum bono patre coniunctus es? non, sed cum parte. Tu igitur manus tuum erga ipsum tuere, nec quid ille agat considera: sed quibus rebus agendis, tuum institutum nature futurum sit consentaneum. Tamen alius non ladet, nisi ipse velis. Tum autem laudaveris, cum te laudi existimaris. Sis igitur vicini, sic ciui, sic Imperatoris officium inuenies, si mutuas affectiones spectare confueris.

## S I M P L I C I V S.

Officia sunt ea quæ fiunt, ut decet & conuenit, & quæ quoque digna sunt: & haec eius iustitiae mune.

εἰ δὲ διαστολὴν τοῦ γάρ οὐδὲν εἰλικρίπτην.

I

διετητὴν.

ra sunt quæ eminem virtutem continent. Et enim iustitia, quæ ab aliis virutibus distinguitur.

*Ergo* & *qua reliquias in se complebitur omnes.*

Nam iustitia est suum cuique tribuere. Quare & disciplina morum, & cunctis facultatis in officiis versatur. Iustitia, cum est animi gubernatrix, cuiqueanimi parti suum officium prescribit. Iustitia ciuitatis moderatrix, & ipsa cuius reipublicæ parti id tribuit, quo quæque digna est. Cum igitur superioribus præcepit, quæ & ipsa ad officia pertinent, auditorem erudierit: hic ei nunc artem tractandio officii & reperiendi & præstandi tradit. Quæque alii prolixis voluminibus tractarunt, cuiusmodi sunt libri de Officiis, & de interiori pulchritudine, quale opus Nicolaus Damascenus edidit: ex hic paucis visibibus ita graniter & luculentè, ut motum animi afferat, perfirnit. Officia potro, vt in vniuersitas partes tribuantur, parum sunt aduersus homines & similes, partim aduersus præstantiores, partim aduersus deteriores, partim etiam sortassis aduersus nosmetipos. Et horum quodlibet multa habet discrimina: quorum præcipua & ipse persequitur, ab officiis erga homines exorsus. Ac præclare initio docet, quomodo reperienda sint officia: nec eadem tribuenda esse patri & filio, ciui & hospiti, bene merito & ei qui laeserit, alia denique aliis: prorati one affectionis & necessitudinis, quæ cum quolibet intercedit. Alia ratio est aduersus patrem, qui post Deum ortus nostri & totius naturæ nostræ est auctor & benefactor. Alia erga filium, cuius ipsa causa sumus, & qui nostri quedam pars est. Sed in primis quid sit *génos*, quam Latine vel necessitudinem, vel affectionem, vel habitum, vel respectum, vel relationem (si cui forte voces ha placent) dicere possumus, declarandum est prius, quam eorum varietatem persequamur. Est igitur *génos*, & in genere dicamus, ordo quorundam inter se, & mutuus respectus: isque vel a natura institutus, vel voluntate susceptus, similium aut dissimilium,

quo

Nicolaus  
Damasee-  
nus.

Officiorum  
diuisio.

*Génos* quid.

quo illi coniunguntur, hi dissociantur. Mutua quædam enim inter illos affectio est, qua alii alios complebuntur: & quamvis darenti aliqui facti fuerint, tamen non prorsus diuelluntur: sed ita manent, vt alter sit alterius, & ea quorum est affectio, inter se se conferuntur. Est autem ordo naturalis si miles contrahens, coniunctio fraternalis.

*1. Naturæ  
Fraternalis  
coniunctio.*

Quare alterum eorum quæ inuicem affecta sunt, altero definiuntur, nam frater fratris est frater, & par pari par, & cognatus cognato cognatus, & ciuius ciuitatis ciuius. Est item ordo naturalis dissocians aliena ratione generis. Nā & hic est ordo naturalis, & \* similitudine neconstat. Quapropter ratione similitudinis inter se conferuntur. Nam alienus alieni est alienus: sed ordo hic dissocians est. Nam alienum separat familias, sicut cognatio coniungit. Verum propter similitudinem sive ea consocians, sive dissocians sit, officia eadem sunt in utroque aduersus alterum. Naturalis vero ordo dissimiles coniungens inter se.

*Alienorum  
dissociatio.*

*Dissimilium* est enim coniunctio naturalis, coniunctio. sed dissimilium: quia non alter per alterum definiuntur, vt sit in fratribus. Ibi enim dicebamus, frater fratris est frater: hic vero, pater filii est pater, & filius patris filius. Est igitur hic ordo naturalis dissimilium coniungens. Sed dissimilitudo ea est, quæ est inter causam, & id quod a causa proficiscitur.

Est & alius ordo naturalis dissimilium coniungens, *Contrario-* *recontrariorum*, cuiusmodi est dextrum & sinistrum coniungens. Nam hæc cum dissimilia sint, necessitudinem quidem inter se quandam habent, sed ratione contrarii loci. Est & ordo naturalis dissimilium dis-

*Dissimilium* iungens: vt est, anno superiore, & hoc anno, est disiunctio. enim & hæc affectio temporum discernens. Ordo voluntate susceptus & similium coniungens, *2. Volun-*

*tatio amicorum*: dissimilium vero disiungens, *tate*. ratio inimicorum. Nam & inimicorum idem est ordo secundum affectionem, voluntatibus dissimi-

*Coniunctio  
amicorum  
& inimico-  
rum.*

gens autem est inimicorum ordo, sicut amicorum  
*Docentis & coniungens.* Est & ordo voluntarius dissimilium  
*discentis.* coniungens, ratio docentis & discentis: ut cauſe, &  
*Vendentis & euentis.* eius quod oritur a cauſa. Ratio vero videntis & e-  
*mentis,* ut contrariorum. Est & ordo voluntarius  
*ratione dissimilitudinis diſtingueſt,* ratio persequen-  
*Perſequentiſt & fugientiſt.* tis & fugientis. Persequens enim fugientem perfe-  
*et fugientiſt.* quitur \* coniuncte quidem ratione voluntaria af-  
*fectionis dissimiliter,* sed sciungendo coniuncta.  
*Mariti & uxoriſt.* Mariti autem & vxoris affectio media quodam mo-  
*do* esse videtur inter naturales & voluntarias, vi &  
*vtrarumque particeps, & dissimilitudine defini-*  
*da.* Nam maritus vxoris est maritus, & vxor mariti  
*vxor.* Medium & vicini habent affectionem, cum  
*similitudine definiantur.* imperans vero & obedi-  
*ens partim naturale est (imperat enim semper pa-*  
*stantius deteriori in viuero:)* partim voluntarii  
*cum passione quadam diuites imperant, pauperes*  
*vero obtinent: partim mistum, cum publice*  
*decretem fuerit, ut imperent prudentiores.* Cum  
*Naturales igitur (ut paucis complectantur) tot sint affectiones:*  
*affectiones* quacunque harum cum aliquo coniuncti simus, ab  
*eterna ſunt;* ipsa affectionis forma officium aduersus cum & re-  
*voluntaria,* peritemus & conseruabimus: siue id ille conseruet,  
*mutabiles.* siue non, in naturalibus officiis praesertim. Nam vo-  
*luntariam affectionem etiam alter,* bona malaque  
*voluntate dirimere potest, amicitiam mala, ini- i*  
*micitias bona.* Etenim voluntas eam affectionem con-  
*ſtituit: naturalem vero non voluntas, sed natura.*  
*Quamobrem si amicus noster ob prauam voluntatem*  
*fit inimicus: soluit affectionem nostram, nec*  
*iam ei debemus amicitia officia, qui amicus esse de-*  
*ficit, & inimicus esse voluit.* Verum si pater impo-  
*ba voluntate fuerit, patris affectionem non soluit*  
*voluntas.* Ea enim naturalis est, & non voluntata;  
*& talis affectio est erga patrem, non utique erga bo-*  
*num patrem.* Etsi igitur malus fuerit pater, tam  
*officia quae patri debentur, ei praestanda sunt.* O-  
*mnibus itaque modis est obſeruandus & curandu-*  
*y &*

*Vicinorum  
interfeso.*

*Magistra-  
tus & po-  
puli.*

*Naturales  
affectiones  
eterna ſunt;*  
*voluntaria,  
mutabiles.*

*Neceſſitudo  
paterna.*

ut & vita noſtræ post Deum auctōr, & quod eius  
*cura & caritate inuiti huic usque processimus.* Est  
*& cura parentibus reddenda, ut quam ab illis mu-*  
*nam acceperimus, gratis animis atque ubiiore*  
*mensura: eorumque in mandata alacriter exsequenda*  
*omnia, iis exceptis quæ animi via provocant.* Hæc  
*enim extra eorum offensam, quantum fieri potest* *Que anime*  
*recusanda sunt, ut quæ patri animorum discip- ium patri*  
*lant: cedendumque illis est cæteris rebus omnibus,* *discipient,*  
*recusanda.*

domini, argento numerato & corpora & peculia  
*ſeruorum parent: quanto magis parebunt eadem*  
*illis, qui naturales ortus nostri auctores fuerunt?*  
*Quare & verbera patrum æquioribus animis feren-*  
*tiſtunt filii, quam seruis dominorum: multoque*  
*magis coniūcium aut contumelia.* Itaque veteres *Patria potē-*  
*Romanorum leges, tum excellentia naturæ consi- ſtas apud*  
*derata, tum laboribus quos filiorum causa parentes *Romanos.**  
*capiunt expensis, tum eo etiam consilio, ut liberos*  
*omnino patriæ potestati subiicerent (fretæ scilicet*  
*naturali parentum erga liberos pietate, & vendendi*  
*illos, si vellent, potestatem dedere parentibus, &*  
*impune occidendi.* His vero antiquiores ita venera- *geo, Geis.*

te sunt parentes, ut Deos appellare eos non dubita-  
*nit.* Sed quamvis in hoc diuinam excellentiam  
*reueriti, patres appellare deos sit desitum: fratres*  
*tamen patrum Græci adhuc *Dees*, quasi diuinos, nō*  
*(ut Romani) patruos appellant, ut demonstrent,*  
*quam rationem parentum aduersus liberos esse ex-*  
*istitunt.* Sunt autem officia aduersus parentes, tum *Qualis tu in*  
*patrem fue-*  
*quod æqua sunt, præstanta potissimum, ut ea ratio-*  
*rit, tales ipse*  
*voluntatem nostram naturæ consentaneam liberos tuos*  
*conseruemus: tum diuinæ vindictæ ratio est ha-*  
*benda, quod consentaneum est fore ut tales libero-*  
*rū erga nos animos experiamur, quales nos aduer-*  
*sus parentes nostros præbuerimus.* Quod si frater te *Officia fra-*  
*teris,* tu aduersus fratrem naturalem affectionis *ternæ,*  
*ordinem conserua, & passionem vniuersitate rerum*  
*testa & arbitra initam, quæ tibi hos, & non alios pa-*

rentes fratres atq; cognatos destinauit. Illud etiam considera, vt ille te vel & que vel inique tractet, non esse penes te: tuum vero munus esse penes te. Quare non esse considerandum, quomodo is te tractet: sed quid tu facias, vt naturæ congruenter vias. Neque enim illius dominus es, sed illud vt tui officii munus exequare. In eo enim & detrimentū tuum, & emolumentū situm est. Nam ille quidem vt, cunque se gesserit, te non ladet, si virtutatem & damnum in te ipso quaesieris. Sin ista in externis rebus collocari, id dannum non frater, sed tu ipse tibi deris. Atque etiam considerandum, si lenitate & caritate tua fratrem amicum tibi feceris: binas affectiones permistas, mirabilem effecturas esse coniunctionem. Officia porro erga bonarum artium doctores eadem sunt, quæ erga parentes, & fortasse cum aliquo cumulo: quod hi altiores & curatores non corporis nostri, sed nostri ipsorum sunt: idq; nec naturali necessitate, vt parentes tum apud brutas animantes, tum apud homines, sed bona voluntate, diuinam bonitatem imitante, quæ animas in ortum delapsas eo vnde venerunt, reducere conatur. Illud etiam præterea habent officia aduerlus magistros, quod omnibus eorum præceptis, tanquam diuinis editis, est obtemperandum. Earum enim rerum doctor, quæ secundum naturam nobis conueniunt, nihil præcipiet, nisi quod ad hunc finem referatur. Si vero parentes nostri bonarum etiam artū eis & & & doctores fuerint: tum binis affectionibus coniunctus, etiam officia vtrisque debita præstanda erunt, vno. ei p̄p̄ dō ipsique & diuina quedam imago adorandi, quod & rō ḡlū, oī dē vt essemus, & vt bene essemus, hi non secus ac Deus rō ḡlū auctores fuerint. Jam amicitiae officia, quæ & honorabilia, & vtilia sunt, quam breuissime percurramus.

*Amicorum officia.* In his primum est delectus: alterum, tractatio, & i. Delectus. yniuersum amicitiae bonum existit. Ac delectus quidem agendus est, morum similitudine considerata. Dissimilia enim non facile in amicitiam colescantur.

*Officia discipulorum.*

lescant, quanvis vtraq; bona esse videantur. Mores enim frigidiores & stabiliores, non cōueniunt cum agitorib. & feruiderioribus. Deinde videndū, quemadmodum veteres suos amicos tractarit is, cuius amicitia expimus. Tertiū est, ac potius & primum & medium & vltimum, vtrum brutis cupiditatibus pareat, an vteunq; in eo ratio dominetur. Huic consequens est, vt appetitiones spectentur, vtrum hæc ad honestas & probatas bonis ferantur, an vero ad incundas & foedas, & hominum vulgo placitas: pretereasq; num moderatae tractabilesq; sint appetitiones & declinationes, rectæq; rationi facile pareant, an vehementes & effrænes, & ad id quod ipsis placet arripiendum semper incitatæ? Tales enim omnia suo arbitratu cogentes, nō sunt idoneæ ad amicitiae coniunctionem. At tq; ea etiam ingenia, quæ summū bonum in rebus externis collocat, vt in opibus, aut corporib. aut ciuilii auctoritate & gloria, ne ipsa quidem apti ad amicitiam. Nam cum hæc diuidi possint, qui ea vehementius appetit, plus capit, & minus relinquit vtiq; vt amicus paria nō obtineat. Ac in pecunia & corporibus id, quidem clarum est. Sed & gloriolæ captator vnu scilicet, vult florere gloria. Animi vero bona, quæ indiuisa ji habet penes quos sunt, vt virtutes, vt scientiæ, si alter eorum sit particeps, in altero adeo non minuantur, vt augeantur etiam. Simil enim excitantur & inflammantur hæc in animis eruditorum & bonorum virorum, & aliis communicata, multiplicantur, & velut silicis & calybis attritu lux vna veritatis & honestæ vita inde emicat. Præterea amici in verum bonum intenti, & ad rectæ rationis normam res suas dirigentes, vna regula vteunq; diiudicandæ vilitatis. Nam vtrisque & bonū communis est, & vna recta ratio. Cum autem in amicorum animis regula sit communis, quæ vtilia & noxia diiudicet, itemque iucunda & molesta: coniungi eos inter se est necesse, omnemque dissensionem & tumultum tolli e medio. Sin vna communis regula rectæ rationis non vñi ambo

aj αδοπριθε  
μητες τοῦ  
ηθῶν κατεγε  
φυλαγη.

2

3

4

*Anari, am  
bitioſi, volu  
ptarii, non  
opti ad ar  
micitiam.*

*Amici veri,  
virtutis &  
sapientia  
studiosi.*

*Tractatio  
Et conser-  
vatio ami-  
corum.*

*Bona fide re-  
deundum in  
gratiam.*

*Amicitia  
commenda-  
tio.*

fuerint, diuelli eos est necesse. Ac delectus quidem amicorum est talis. Tractatio autem & conservatio, uno verbo ut dicam, id quod rectum est, tenebit. Sic igitur videntur est amicis, vt eos vti nobis voluntus. Ac beneficia quæ a nobis in illos proficiuntur, extenuanda sunt cogitatione nostra: contraque amplificanda, quæ in nos illi contulerint. In delictis autem contrarium faciemendum est: illorumque extenuanda sunt, nostra exaggeranda & improbanda. Proprium vero nihil existimandum est, quin idem nostris etiam amicis magis conueniat: & principatu libenter illis est cedendum, quasi nobis ipsis cederemus. Siquidem amicus, veteri proverbio, alter ipse est. Quia vero fieri non potest quia homines aliquando delinquamus, & alii alios offendamus: amicitiae institutum totis viribus est tuendum, delictumque leniter castigandum, vt vere aureo illi præcepto pareatur,

“ *Crimen ob exiguum tibi nefas hostis amicus,*  
“ *Quod liceat:*  
& redditus in gratiam firmus & fidelis tam verbis quam re ipsa declarandus, ne peccati conscientia ad qui peccauit, de reliquo suspectam faciat amicitiam, non credenti eum qui offensus sit, eandem retinere voluntatem. Illud vero perspicuum est non amico tantum, sed & eius necessariis benevolentiam & officia praestanda esse, vt eorum coniunctio nobiscum non minor quam cum illis ducatur: ne absens minus, ac potius magis est curandus quam praesens, quod mihi de meo quodam amico constat. Ut autem paucis complectar, si verus delectus agatur, & quasi fundamenta amicitiae rite iacantur, iam ipse ille cordatus amor eam ad conuentientem usum perducit, & amicitiae officia facile perdoceat. Vltro enim amicus sic amicum tractans, vt seipsum, omni fungetur officio. Quantum vero in amicitia insit boni, & quod ea bonorum sit causa: prolixam id quidem desiderat commemorationem, sed tamen pauca dicantur quæ in mentem veniunt. Ac

primum

primum, vterque amicus duos habebit animos, tandemque corpora: nec dubium, quin externa etiam quæ dicuntur bona communia. Quod si plures tales amici fuerint, vnuquisq; multis augetur & animis & corporibus & fortunis. Igitur & in rerum naturæ inquisitione magna lux veritatis ita conjunctis animis illucescit: & in virtutis visu, si ea quæ in singulis excellunt, in commune conferantur & surperent, vna quedam integra & perfecta virtus cum publice omnibus, tum separatim singulis facile contingit, quæ & a numine illustretur ob perfectionem. Accedunt tuta cōsilia dubiis temporibus, & actiones constantes, prudentia simul & potentia corroboratae. Nam peregre profectus amicus suis per amicum adeat, bonoque animo est: non tantum vivens, sed & moriens, quasi vna cum iis æratem degret. Quanta vero in hac re suauitas inest? Quid enim incundius amici conspectu, sermone, actionibus? Fides vero atque fiducia nec ob cognationem tanta esse potest, nec ob principatum, nec ob pecunia magnitudinem, quanta propter synceros amicos. Alexander certe interrogatus ubi thesauros suos haberet, amicos suos demonstravit. Est & paedagogus optimus, amicus. Nam a nemine quisquam ob delictum minore cum offensa quam ab amico arguitur: neque veremur quenquam sic, neglecto officio aliquo, vt amicum. Res lætas & secundas auget amici præfentia, curas & solicitudines nemo æque leuat & consolatur: tuaque est ad optimam hominum tractationem exercitatio. Nam & princeps locus amico libenter conceditur, & eius delictis facile ignoscitur, & quæ sentias citra fucum & vere amico dixeris. Pro acceptis autem beneficiis & benevolentia gratiam alacriter animo referre studeas: nec humanitas & bonitas erga quenquam pari liberalitate & benignitate, atque aduersus amicum declaratur: nec periculi socius æque promptus, velcum periculo capit, atque amicus reperiatur. Quod si exercitum ex amicis conscribere liceret:

I 5

*Vbi amici,  
ibi opes.*

multo pauciores, facile plures hostes profligarent. Si quis ergo se erga amicos hisce rebus solerter exerceverit, & ob amicitiae caritatem citra molestiam consuefecerit: facile cum tempus postularit, iisdem aduersus alios etiam homines veterat, eadem offici ratione seruata. Est & illud animaduersione dilectorum nostrorum quod amicitiam naturalibus etiam affectionibus conferre desiderium, caritatem, & praestandi officios vires, sive cii alacritatem. Nam & fratres, & liberi, & maritus & vxor, nisi amici inter se fuerint, quamvis Epicteto obtemperantes, naturali affectioni tribuerint quod decet, tamen id nec alacriter, nec hilariter, nec ultra denique, sed veluti coacti facient, tanquam necessarium aliquod & vrgens munus obituri: non autem singulari studio incitati, nec eas res vt principia bona amplexi: sed ideo aggressi, ne officio suo defuisse videantur. Cur autem amicitiae affectio tantam vim habeat, illud in causa est, quod consilio & voluntate suscepta est. Nam qua a voluntate non pendent, ea naturali sunt affectione definita. Voluntaria vero auctiore vinculo sunt astrinxentes.

D. Iohannes: Eta, quod rationis & voluntatis facultas, anima natura superior est: & yni, omnia ad unum redigent, ut propinquior. Et si autem ea quoque magna & laudata de te admirabilia bona sunt amicitiae quae exposumus: ergo: pleraque tamen humana sunt. Quod vero in ea maior, & in virtutum maximeque diuinum, ignoratur: quod ergo, nos dicitur, auctoritate & genitorum & Dei coniunctionem perueniatur, nisi ea quae est inter cognatos animos antecelerit. Recte igitur Pythagorei præalii virtutibus amicitiam coluerunt, eamque vinculum omnium virtutum esse pronuntiarunt. Nam si una quayis absuerit virtus, adesse recusat amicitia. Quis enim iniustus, aut intemperans, aut timidus, ac magis etiam vaecors, boni quod est in amicitia capax esse queat? Debet igitur, qui amicus esse vult, semetipsum repurgare, quantum

Amicitia  
vincendum  
virtutum  
ognium.  
quantum

quantum fieri potest, a brutis affectibus, ac tum sui simile querere: idque inuentum amplecti, quasi diuidio animæ sua alterae corporis sui parte reperita, secundum fabulam Aristophanis. Atque hæc amicitiae desiderio tributa sint, quam vel in paucis certere optabile est, nostra ætate propemodum penitus e vita mortalium profigata. Sed eo redendum est, vnde discessimus, & affectiones reliquæ persequendæ, quarum meminit Epictetus. Cura enim ex affectionum discrimine officiorum discrimen reperiendum esse dixisset: Sic, inquit, & ab affectione ciuis, officium erga illum est reperiendum. Est autem quædam ea quoque cognatio. Nam si communis mater est ciuitas, & patrem simul ac Cini officia.